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Budget  
2021-24 

 

 

 

Høringssvar afgivet af:  Seniorrådet 

Dato: 20.09.20  

 

HØRINGSSVAR:  
 

ØU01: Ophør af afholdelse af fremmødevalg til Seniorråd1 

 

Frem mod et nyt valg 

Seniorrådet ønsker et folkeligt mandat til sit arbejde, præcis om politikerne gør det.  

 

Vi medvirker derfor gerne til at arrangere og informere ældre medborgere og potentielle 

kandidater om følgende emner: 

 

• hvordan man kan stille op som kandidat 

• fortælle om rammer og regler for rådets arbejde 

• informere stemmeberettigede om valget 

• opfordre flest muligt til at stemme. 

  

Lovgrundlaget for seniorråd: 

Rådet er oprettet ifølge §30 i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område: 

”I hver kommune etableres mindst et ældreråd. Ældrerådets medlemmer vælges ved direkte 

valg. Ældrerådet rådgiver kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål og formidler 

synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der 

vedrører ældre”2 

 

Seniorrådet er ikke en interesseorganisation, men et talerør, en slags kommunikationskanal, 

fra kommunens ældre borgere til byrådet. Lovgiverne har ønsket at øge borgernes indflydelse 

på kommunens ældrepolitik gennem oprettelsen af et seniorråd. 

 

Kontakt til borgerne 

Borgerens synspunkter kommer frem til Seniorrådet via vores borgermøder (det sidste den 

17/9 have 48 deltagere, på trods af Corona), reaktioner på artikler i Senior Nyt, henvendelser 

om forskellige sager, møder med kommunens foreninger, møder med politikere mv. Desuden 

indgår Seniorrådet i et formaliseret samarbejde med formandskabet for Handicaprådet og 

Udsatterådet. 

 

Demokratisk mandat 

Seniorrådet satser på at opnår en høj stemmeprocent ved det fremtidige valg for at få et 

solidt demokratisk mandat. Det viser sig, at stemmeprocenten afhænger af 

afholdelsesformen: 

 

Stemmeprocenten ved valg til seniorråd for alle fremmødevalg i DK til senior/ældreråd var i 

2017 på 63,8%. Ved samtlige valg til senior/ældreråd, inklusive andre valgformer, var den 

50,8%. Der er altså mange stemmer at hente ved at holde fremmødevalg.  

 

 
1 I nogle kommuner, herunder i Høje-Taastrup Kommune, kalder man ældrerådene for seniorråd. 

 
2 De nærmere bestemmelser om Seniorrådets formål, funktion, sammensætning kan læses i 

Vejledning om ældreråd, 19/5, 2011 
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Hvordan vil stemmeprocenten så blive ved et ”kaffemøde”, som omtales i administrationens 

budgetforslag? I følgebefolkningsprognosen fra 2017 bor der 7037 mennesker mellem 65 og 

79 år i vores kommunen. Hvis fx 70 af disse møder op til et ”kaffemøde”, bliver 

stemmeprocenten under 1%.  

 

Det giver ikke meget demokratisk legitimitet til et nyvalgt seniorråd. 

1. Når valggrundlaget er så smalt, bliver det også svært at få ældrebefolkningens 

forskelligartede interesser repræsenteret i et nyt seniorråd 

2. Når valggrundlaget er så smalt, vil det være relativ let for en organisation eller at møde 

op med et større antal personer og få valgt egne repræsentanter ind i et nyt seniorråd.  

 

Ministeriets vejledning har taget højde for den sidstnævnte situation, idet man skriver, at 

det er afgørende, at man vælges som enkeltpersoner og ikke som repræsentanter for en 

organisation eller et parti (Vejledning om ældreråd, 19/5, 2011, pkt. 6). 

 

Afslutning 

Vi foreslår, at byrådet på baggrund af ovenstående argumentation trækker forslag ØU01 

tilbage, idet hverken kan være i byrådets eller Seniorrådets interesse at samarbejde på 

baggrund af det demokratisk mandat på under 1% af de stemmeberettigede. 

Vi skal i den forbindelse ikke undlade at gøre opmærksom på, at kommunen får dækket 

udgifterne til ældrerådsvalg gennem bloktilskud fra staten. 

 

AMU01: Brug af Espens Vænge til borgere med hjerneskader 

Seniorrådet er bekymret for, om de hjerneskadede borgere, herunder en del ældre, kan 

tilbydes en kvalificeret behandling under de nye vilkår.  

 

Behandlingen blev i første omgang udliciteret til organisationer med specialviden. Nu trækkes 

behandlingen tilbage til kommunen, fordi ”indsatsen dermed bliver mere koncentreret og 

dermed mere effektiv” – og billigere. Det er blevet oplyst, at dette effektiviseringstiltag kun 

gælder for behandlinger af folk med lettere hjerneskader. De alvorligere tilfælde bliver altså 

ikke trukket tilbage til Espens Vænge.  

 

Men det kræver specialviden at se, hvornår disse såkaldt ”lettere hjerneskader” udvikler sig til 

noget alvorligere. Derfor vores bekymring: Er man på Espens Vænge i stand til at 

diagnosticere disse mennesker rettidigt og korrekt, så man undgår konsekvenser alvorlige 

konsekvenser for disse udsatte menneskers helbred? Espens Vænge besidder jo netop ikke 

specialviden! 

 

ÆSU01: Ændret kompetencekrav til personalet i forbindelse med levering af 

rengøringspakker i hjemmeplejen 

 

Seniorrådet forstår, at der er en problematik med at skaffe uddannet personale nok, og at 

man derfor ønsker at ansætte rengøringspersonale, og måske senere uddanne dem til SOSU-

hjælpere. 

 

Vi har dog betænkelighed ved at ansætte personale, der ikke har erfaring med ældre og syge. 

Vi frygter at en sygdom, der forværres – eller opstår, ikke bemærkes og indrapporteres. 

 

At kommunen kan spare penge ved forslaget, synes vi er subsidiært. Vi mener der bør være 

en rimelig aflønning og uddannelse af de personer, der ansættes i ældreplejen, og mener ikke 

der bør være en besparelse, da der bør investeres i uddannelse og evt. løntillæg i forhold til 

arbejdets karakter. 

 

ÆSU 10: tilbud om ekstra ture til flexhandicapkørsel ophører 

Denne type flexkørsel tilbydes handicappede borgere. De er ofte isolerede og ensomme.  

104 ture om året svarer til en tur tur-retur om ugen. Det er ikke meget, hvis man er gammel 

og isoleret og trænger til nye oplevelser. 

  

I ”En værdig seniorpolitik” er bekæmpelse af ensomhed et vigtigt emne. Det samme gælder 

for sundhedspolitikken, hvor man i tema 1, Trivsel og sundhed, netop lægger vægt på mental 
sundhed. Man skriver således: ”Byrådet vil derfor arbejde målrettet med at fremme borgernes 

mentale sundhed, ved at gøre mental sundhed til et tværgående indsatsområde i alle 

kommunens forvaltningsområder. 
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Den målsætning ser vi gerne ført ud i livet ved at man fastholder den hidtidige praksis, dvs. 

lader dette forslag bortfalde. Det giver med garanti færre udgifter til omsorg og pleje på 

længere sigt. 

 

ÆSU12: Øget brugerbetaling for madservice for plejecenterbeboere og 

hjemmeboende 

 

Seniorrådet mener at en øget brugerbetaling især for plejehjemsbeboere bør droppes. 

 

De pensionister, der bor på plejehjem, og som udelukkende har deres folkepension at leve 

for, har i mange tilfælde kun 800 – 1000 kr. tilbage af pensionen, når faste udgifter er betalt. 

En årlig stigning med 2.610 kr.- ca. 218 kr. md. vil ikke levne meget til små fornødenheder 

og gaver til jul og fødselsdag til børn og børnebørn. 

 


